Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 2012 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111200031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 26-A da Lei nº 11.091 de 12
de janeiro de 2005 e o que consta no processo nº 23064.004258/2012-
88, resolve:

Nº 544 - Art. 1º Conceder afastamento com ônus para a origem, ao
servidor PETERSON DIEGO KUNH, Engenheiro de Segurança do
Trabalho, SIAPE 1634561, para prestar Colaboração Técnica na Uni-
versidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, Campus Toledo,
pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a Portaria UNILA nº 348, de
1º de setembro de 2011, e o que consta no processo n°
23422.002889/2012-46, resolve:

Nº 545 - Art. 1º Designar o servidor JAYME BENVENUTO LIMA
JUNIOR, Professor de 3º Grau, SIAPE 1926999, para exercer o cargo
de Chefe do Departamento de Pós-Graduação, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo nº
23422.002869/2012-75, resolve:

Nº 549 - Art. 1º Dispensar o servidor RAUL DOS SANTOS THO-
ME, Assistente em Administração, SIAPE 1849742, do cargo de
Chefe da Divisão de Análise Contábil, nomeado pela Portaria UNILA
nº 352/2011, publicada em Diário Oficial da União de 09 de setembro
de 2011, seção 2, página 19, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 35, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo nº
23422.002868/2012-21, resolve:

Nº 550 - Art. 1º Dispensar o servidor CLEVERSON JOSE ABATI,
Técnico em Contabilidade, SIAPE 1828793, do cargo de Chefe de
Divisão de Escrituração, nomeado pela Portaria UNILA nº 352/2011,
publicada em Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2011,
seção 2, página 19, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a Portaria UNILA nº 348, de
1º de setembro de 2011, e o que consta no processo nº
23422.002872/2012-99, resolve:

Nº 551 - Art. 1º Designar o servidor RAUL DOS SANTOS THOME,
Assistente em Administração, SIAPE 1849742, para exercer o cargo
de Chefe da Divisão de Escrituração da PROPLAN, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor Pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 212, do Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o inciso II do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a Portaria UNILA nº 348, de
1º de setembro de 2011, e o que consta no processo nº
23422.002870/2012-08, resolve:

Nº 552 - Art. 1º Designar o servidor CLEVERSON JOSE ABATI,
Técnico em Contabilidade, SIAPE 1828793, para exercer o cargo de
Chefe da Divisão de Análise Contábil da PROPLAN, Código FG-2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Nº 983 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
COS TANURE SANABIO, Matrícula SIAPE nº 0314896, lotado na
Faculdade de Administração da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do XII Colóquio Internacional sobre Gestão Univer-
sitária nas Américas, com apresentação de trabalho, em Veracruz/Mé-
xico, no período de 12/11/12 a 17/11/12, com ônus para esta IFE
(transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.014225/2012-57.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Nº 984 -Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BEA-
TRIZ DE BASTO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 2166947, lotada
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do III Congresso Ibero Americano de Política e
Administração da Educação, com apresentação de trabalho, em Za-
ragoza/Espanha, no período de 12/11/12 a 19/11/12, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 5 0 0 / 2 0 1 2 - 8 1 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Nº 985 -Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELIA-
NE MEDEIROS BORGES, Matrícula SIAPE nº 1510974, lotada na
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do XII Colóquio Internacional sobre Gestão Universitária
nas Américas, com apresentação de trabalho, em Veracruz/México, no
período de 12/11/12 a 17/11/12, com ônus para esta IFE (transporte e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.013748/2012-86.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 1.000, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20120518.820, de 18 de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Assistente em Administração ANDRÉ DE
LIMA XANDO BAPTISTA, Matrícula SIAPE nº 1148549, lotado na
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do XII Colóquio Internacional sobre Gestão
Universitária nas Américas, com apresentação de trabalho, em Ve-
racruz/México, no período de 12/11/12 a 18/11/12, com ônus para
esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.014641/2012-55.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA
Em exercício

PORTARIA Nº 999, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
GELO ALVES CARRARA, Matrícula SIAPE nº 0418792, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para exercer as funções de Professor Visitante no European
University Institute, em Florença/Itália, no período de 10/11/12 a
12/12/12, com ônus para o CNPq (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.011449/2012-15.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 1.004, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIS
CARLOS LEITE DA CUNHA E MELO, Matrícula SIAPE nº
2694108, lotado no Instituto de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar de turnê do "Projeto Mundo
Urbano" na Áustria, no período de 10/11/12 a 02/12/12, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.013448/2012-05.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 1.522, DE DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país a FÁBIO MOREIRA DA
SILVA, matrícula nº 140631, professor associado, lotado no Depar-
tamento de Engenharia, para participar da "24th International Con-
ference on Coffee Science", e realizar visitas técnicas em instituições
e propriedades ligadas à cafeicultura, em San Jose/Costa Rica, no
período de 13 a 21/11/2012, com ônus do CNPq (Projeto
308438/2009-4), conforme Processo nº 23090.003059/2012-35.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 1.541 - Autorizar o afastamento do país a MARCELO DE CAS-
TRO TEIXEIRA, matrícula nº 140649, professor assistente, lotado no
Departamento de Educação Física, para participar do "Curso Inter-
nacional de Iniciación al Voleibol", na "Universidad Pedro de Val-
dívia", em Chillán/Chile, no período de 13 a 20/11/2012, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.003057/2012-46.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o
Memorando 463, de 6/11/2012, da Pró-Reitoria de Graduação, re-
solve:

No- No- 1.546 - Dispensar, a partir de 12/11/2012, o servidor FÁBIO
PINTO GONÇALVES DOS REIS, matrícula nº 1588467, da função
de Coordenador do Curso de Graduação em Educação Física - Li-
cenciatura e Bacharelado/PRG, código FCC - Função Comissionada
de Coordenação de Curso.

No- 1.547 - Art. 1º Designar o servidor FÁBIO PINTO GONÇALVES
DOS REIS, matrícula nº 1588467, como Coordenador do Curso de
Graduação em Educação Física - Licenciatura/PRG, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, autorizada
pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012, e a Portaria/MEC nº 1.172, de
17/9/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.548 - Art. 1º Designar o servidor LUIZ HENRIQUE REZENDE
MACIEL, matrícula nº 1580917, como Coordenador do Curso de
Graduação em Educação Física - Bacharelado/PRG, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, autorizada
pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012, e a Portaria/MEC nº 1.172, de
17/9/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Memorando 145, de 8/11/2012, do Departamento de Biologia, re-
solve:

No- 1.544 - Retificar a portaria nº 1.496, de 29/10/2012, publicada no
D.O.U. de 7/11/2012, seção 2, página 30, conforme a seguir: onde se
lê: "com ônus limitado", leia-se: "com diárias pela UFLA".

No- 1.545 - Retificar a portaria nº 1.506, de 31/10/2012, publicada no
D.O.U. de 7/11/2012, seção 2, página 31, conforme a seguir: onde se
lê: "com ônus limitado", leia-se: "com diárias pela UFLA".

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.550 - Art. 1º Designar a servidora SORAYA ALVES DE SOU-
ZA E SILVA, matrícula nº 301026, auxiliar em administração, como
Secretária da Chefia do Departamento de Administração e Economia,
código FG-7. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

No- 1.551 - Art. 1º Designar o servidor EVÂNIO SILVA RIBEIRO,
matrícula nº 1634931, administrador, como Coordenador Adjunto da
Coordenadoria de Vigilância ao Patrimônio/Prefeitura Universitá-
ria/Superintendência de Gestão/PROPLAG, código FG-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.552 - Art. 1º Designar a servidora ÂNGELA MARIA DA
SILVA SANTOS, matrícula nº 139977, secretária executiva, como
Secretária da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, código FG-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-12T06:01:13-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial